А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Н И Ж Н Е О М С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

О М С К О Й  О Б Л А С Т И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» февраля  2025  г.                                                                                   № 75-П

с. Нижняя Омка

О внесении изменений в Постановление Администрации Нижнеомского

муниципального района Омской области от 20 октября 2022 года № 422-п

     В целях реализации Указа Губернатора Омской области от 03.02.2025 года

№ 25 «О внесении изменений в Указ Губернатора от 3 августа 2023 года №

181», Администрация Нижнеомского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Постановление Администрации Нижнеомского муниципального

района Омской области от 20 октября 2022 года № 422-п «О дополнительных

мерах поддержки членов семей отдельных категорий граждан» (далее –

Постановление № 422-п) следующие изменения:

1. Абзац двадцать первый пункта 1 изложить в новой редакции

следующего содержания:

    «1.1. Установить участникам СВО, принимающим участие в СВО и

непосредственно находящимся в зоне проведения СВО, и (или) членам их

семей следующие дополнительные меры поддержки:»;

        2. Пункт 1.1. считать пунктом 1.2.;

        3.В пункте 1:

- абзац первый  изложить в следующей редакции:

    «1. К категории участников специальной военной операции (далее – СВО),

указанных в абзаце первом  пункта 1.1. настоящего постановления, относятся:»;

          - подпункт 9 изложить в следующей редакции:

    «9) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации,

имеющие место жительства на территории Нижнеомского муниципального

района Омской области, лица, проходящие службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации на территории иных субъектов Российской

Федерации и имеющие специальные звания полиции, а также имеющие место

жительства на территории Нижнеомского муниципального района Омской

области, принимающие участие в СВО;»;

        - в подпункте 14.1. слово «(выполнявшие)» исключить;

        -  в подпункте 16 слово «принимавшие» заменить словом «принимающие»;

       -  подпункт 17 изложить в новой редакции:

«17) военнослужащие военного следственного отдела Следственного комитета

Российской Федерации по Омскому гарнизону, командировавшиеся в зону

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=220924&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=220924&dst=100087

проведения СВО, сотрудники Следственного комитета Российской Федерации,

имеющие место жительства на территории Нижнеомского муниципального

района Омской области, исполняющие служебные обязанности в зоне

проведения СВО и обеспечивающие выполнение задач в ходе СВО на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области;»;

- дополнить подпунктом 17.1 следующего содержания: «17.1) граждане,

имеющие место жительства на территории Нижнеомского муниципального

района Омской области, принимающие участие в контртеррористической

операции (охране государственной границы) на территориях Белгородской,

Брянской и Курской областей;»;

     4. Пункт 2.2.  изложить в новой редакции следующего содержания:

    «2.2.Дополнительные меры поддержки и помощи, предусмотренные пунктом

1.1. настоящего постановления, распространяются также на членов семей

участников СВО, указанных в абзаце первом пункта 1.1. настоящего

постановления, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе СВО.»;

      5.  дополнить пунктами 2.4., 2.5.  следующего содержания:

«2.4. Лица, указанные в  абзаце первом пункта 1.1.  настоящего постановления,

прекратившие непосредственное участие в СВО в зоне проведения СВО,

включая территорию проведения контртеррористической операции (охрану

государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской

областей, и (или) члены их семей обязаны в 14-дневный срок письменно либо в

иной доступной для них форме уведомить  органы местного самоуправления

Нижнеомского муниципального района Омской области, предоставляющие

дополнительные меры поддержки и (или) помощи, предусмотренные

настоящим постановлением, об окончании такого участия.

         В случае необоснованного получения участниками СВО и (или) членами

их семей дополнительных мер поддержки и (или) помощи, предусмотренных

настоящим постановлением (в связи с представлением документов,

содержащих заведомо ложные сведения, сокрытием данных, влияющих на

право предоставления дополнительных мер поддержки и (или) помощи),

денежные средства, израсходованные на их предоставление, подлежат

добровольному возврату либо взыскиваются в судебном порядке.

2.5. Установить, что предоставление участникам СВО и (или) членам их

семей дополнительных мер поддержки и помощи, предусмотренных настоящим

постановлением, прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем

окончания участия лиц, указанных в абзаце первом пункта 1.1.  настоящего

постановления, в СВО (контртеррористической операции (охране

государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской

областей).».

     6. Установить, что право на дополнительные меры поддержки и помощи,

предусмотренные Постановлением № 422-п, сохраняется за участниками СВО

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=222653&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=220924
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=222653&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=222653&dst=100005

и членами их семей, которым предоставлялись такие меры до дня вступления в

силу настоящего постановления.

    7. Настоящее Постановление опубликовать в печатном издании

Нижнеомского муниципального района Омской области «Нижнеомский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Нижнеомского

муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://nizhneomskij-

r52.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                                   A.М. Стадников

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/
https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/